教字〔2019〕6号
关于开展2018-2019学年第二学期
教师同行听课的通知

各学院、各教学单位：
为了促进学校教学质量的提升，推动学校教学学术及教研室建设，实现教师同行互助合作，促进教师自我反思，提高课堂教学水平，根据《南京中医药大学同行互助听课实施办法》（试行），学校继续开展同行听课工作，现将有关事项通知如下：
一、工作程序
1. 各学院、教学单位做好本单位教师同行听课的布置、指导工作；每个教研室制定本学期教研活动计划，经过集体讨论协商，确定授课人员、授课内容、授课时间、授课地点、听课人员，并将计划提交给学院汇总（每学期一次以上）；学院将全院同行听课活动开展计划提交给教务处；
2. 教务处将全部开课情况在全校公布，除本教研室教师参与听课外，其他教研室的教师、教学管理人员也可积极参与听课。
3. 教研室按照确定的活动计划，实施听课工作，做好课前集体备课、课堂观察、课后反思工作，并做好《南京中医药大学集体备课记录表》（附件2）、《南京中医药大学同行互助听课记录表》（附件3）、《南京中医药大学同行听课记录汇总表》（附件5）。听课工作材料作为标准化教研室建设的一项重要工作内容，需做好档案存档及总工作。
4. 各学院、教学单位在学期末对本单位听课情况进行总结并提交至教务处。
5. 教务处对全校听课情况进行汇总，在全校范围内总结经验、共享资源。
二、工作要求：
1. 各教学单位于2月28日之前提交本单位2018-2019学年第二学期同行听课活动开展计划（附件4）。
[bookmark: _GoBack]2. 各教学单位于6月6日前提交附件2、附件3、附件5以及教学单位同行互助听课活动工作总结。

联系人：孙荪，联系电话：85811219；邮箱：liuyanfeiyu1736@163.com

附件：1. 南京中医药大学同行互助听课实施办法（试行）
2. 南京中医药大学集体备课记录表
3. 南京中医药大学同行互助听课记录表
4. 各学院、各教学单位2018-2019学年第二学期同行听课活动开展计划
5.南京中医药大学同行互助听课汇总表
南京中医药大学教务处
                                  2019年2月18日

附件1.
南京中医药大学同行互助听课实施办法（试行）
为了促进学校教学质量的提升，推动学校教学学术及教研室建设，实现教师同行互助合作，促进教师自我反思，提高课堂教学水平，根据学校《教研室工作条例》及《南京中医药大学标准化教研室建设评估指标体系》等文件要求，进一步加强我校同行互助听课的制度建设，特制定本实施办法。
一、	目的意义
同行互助听课，是指大学教师听取其他教师的讲课，由此分享不同的专业知识与经验，相互学习，共同提高，促进大学教学水平与质量的提升，推动大学教学的学术性建设。
二、	工作原则
1. 学术性原则
大学教师相互听课是大学教学活动的学术规范之一，是大学教学的学术性建设的内在要求及重要组成部分，也是大学教师学术水平的重要体现。
2. 互助性原则
大学教师相互听课是教师专业生活的重要组成部分，是教师专业发展的重要途径，通过互助合作听课，教师成为教研活动的主体，深入课堂教学实际，通过听课和交流，建立信任和理解，实现合作互助，提升课堂教学研究的水平和质量。
3. 反思性原则
大学教师相互听课可以发现和诊断教师在课堂教学中存在的问题和不足，促进教师进行教学反思，据此来制定教师个人的教学发展目标，满足教师的个人发展需求，实现个人的专业成长。
三、	组织管理
1. 教务处作为全校本科教学管理职能部门，做好宏观指导工作，制定工作规范与制度，搭建全校性的交流平台，做好全校性的总结反馈工作，解决工作中遇到的问题。
2. 学院按照学校的要求，组织同行互助听课工作的开展。做好院级层面的工作布置、指导、总结、反馈工作。
3. 教研室是同行互助听课工作的具体实施单位。此项工作主要在教研室内部开展，同时也鼓励其他教研室教师参与。
四、工作程序
1. 学期初，每个教研室制定教研活动计划，经过集体讨论协商，确定授课人员、授课内容、授课时间、授课地点、听课人员，并将计划提交给学院汇总。学院将全院互助合作听课活动开展计划提交给教务处。
2. 教务处将全部开课情况在全校公布，除本教研室教师参与听课外，其他教研室的教师、教学管理人员也可积极参与听课。
3. 教研室按照确定的活动计划，实施听课工作，做好课前集体备课、课堂观察、课后反思工作，并做好《南京中医药大学集体备课记录表》及《南京中医药大学同行互助听课记录表》。听课工作材料作为标准化教研室建设的一项重要工作内容，需做好档案存档及汇总工作。
4. 教务处对听课情况进行汇总，在全校范围内提供指导、总结经验、共享资源、表彰典型。
五、同行互助听课工作具体实施流程
1. 课前会议。活动方式是集体参与备课，由授课教师主备（表现形式为说课），听课教师进行辅助补充。主要讨论确定教学内容、教学目标、教学重点难点、教学方法手段、测评方式、观察重点以及课后讨论的时间、地点等。授课教师在集体备课结束后还需结合实际情况再进行个人细备。
2. 课堂观察。授课教师根据教学设计和教案进行常规课堂教学，听课教师带着研究问题和观察重点进入课堂进行实地观察，做好课堂实录，记下听课思考。
3. 课后会议。活动方式是就课前会议确定的研究主题和观察重点进行集体反思交流，共同分享对课堂教学的感受，实现个人自助与集体互助。这个阶段的中心任务是研究教学，发现和诊断课堂教学中存在的问题和不足并提出解决方案。

附件2
南京中医药大学集体备课记录表
学院：                      教研室：
	时间

	地点

	课程

	主持人

	参加人员

	教学目标

	教学内容

	教学重点难点疑点

	学情分析

	教学策略与方法

	教学资源

	教学互动

	课外自主学习

	教学测量与评价

附件3
南京中医药大学同行互助听课记录表
学院：           教研室：          听课人：
	授课人

	授课内容

	时间

	地点

	班级

	授课过程记录

	存在问题

	解决方案

	我的收获

	总体评价
	优秀

	良好

	及格

附件4.
各学院、各教学单位2017—2018学年第二学期同行听课活动开展计划
	教研室
	授课教师
	授课时间
	授课班级
	授课地点
	授课内容
	听课教师

附件5
南京中医药大学2018-2019第二学期同行互助听课记录汇总表
	序号
	听课人/职称
	课程名称
	授课教师/职称
	授课内容
	班级
	时间
	总体评价